1

2021 年生物质发电项目中央补贴申报有关事项公告

按照国家发展改革委、财政部、国家能源局联合印发的《2021

年生物质发电项目建设工作方案》（发改能源〔2021〕1190 号，

以下简称《方案》）有关要求，为做好 2021年生物质发电项目中

央补贴申报工作，现就有关事项公告如下。

一、申报条件及程序

非竞争配置项目及竞争配置项目申报条件、申报程序详见

《方案》。

二、申报时间

（一）非竞争配置项目

各省（区、市）9 月 30 日（含）前，按要求对申报中央补

贴的非竞争配置项目进行审核、公示后，一揽子上报 2021 年 7

月底前全部机组并网的项目信息和有关材料；以后并网的项目，

每月 15 日（含）前按月完成上报，国家可再生能源信息管理中

心按月及时公布纳入项目累计补贴资金额度使用情况，直至达到

相应补贴资金额度为止。

（二）竞争配置项目

2021年竞争配置项目申报截止时间为 9月 30日。

竞争配置项目按要求及时填报信息并上传资料，于 9 月 30

日当日填写申报电价。

各省（区、市）按要求先行对申报电价之外的信息及材料进

2

行审核，于 9月 30日当日对申报电价进行审核并提交相关材料。

三、申报材料

（一）企业需提供的支持性文件

1.项目核准（审批、备案）文件。

2.已并网项目需提供电网公司出具的项目全部机组并网时

间证明材料。

3.法定代表人签字和项目单位盖章的《生物质发电项目中央

补贴资金申报信用承诺书》。

（二）省级主管部门需提供的支持性文件

1.正式印发的省级专项规划（沼气发电项目除外）。

2.补贴申报正式材料（提纲见附件）。

3.当地沼气发电项目现行上网电价政策文件。

4.其他补充性证明文件。

附件：XX省（区、市）生物质发电中央补贴项目申报材料

提纲（参考范本）

3

附件

XX 省（区、市）生物质发电中央补贴项目

申报材料提纲

（参考范本）

一、基本情况

简要介绍本省（区、市）生物质资源、生物质发电规划、建

设情况。主要包括：

（一）资源情况。

（二）规划情况：生物质发电“十三五”发展情况和“十四五”

规划装机目标，省级“十四五”专项规划编制情况。

（三）建设情况：本省（区、市）2021年 1-7月新增核准（审

批、备案）、开工、并网装机容量，截至 2021年 7月底累计在建

和并网装机容量，预计 2021年全年新增核准（审批、备案）、开

工和并网装机容量。

二、2021年中央补贴申报情况

（一）非竞争配置项目补贴申报情况

简述本次非竞争配置项目补贴申报、审核、公示总体情况，

包括：申报范围、工作组织、审核情况、公示情况（含公示起止

日期、公示网址、公示项目情况、公示期间是否收到相关异议等），

以及本次拟申报非竞争配置项目总数量和总装机容量。

（二）竞争配置项目补贴申报情况

4

简述本次竞争配置项目补贴申报、审核总体情况，包括：申

报范围、工作组织、审核情况，以及本次拟申报竞争配置项目总

数量和总装机容量等。

填报非竞争配置和竞争配置项目申报表，详见附表。

三、承诺事项

（一）承诺本次申报材料有关信息与在线提交申报信息一致，

如出现不一致的情况，以信息管理系统申报信息为准。

（二）经商省财政厅（局），承诺落实纳入 2021年中央补贴

范围的生物质发电项目地方分担资金。

附表：1. XX省（区、市）2021年中央补贴非竞争配置项目

申报表

2. XX省（区、市）2021年中央补贴竞争配置项目

申报表

5

附表 1

XX 省（区、市）2021 年中央补贴非竞争配置项目申报表

序号 项目名称

项目类型

（农林发电/ 垃圾

发电/沼气发电）

项目所在地

（市、县）

批复装机

容量

（MW）

实际并网

装机容量

（MW）

纳入规

划文件

名称

开工时间

（年/月/日）

全部机组并

网时间

（年/月/日）

是否热电联产

（是/否）

1

2

···

合计

6

附表 2

XX 省（区、市）2021 年中央补贴竞争配置项目申报表

序号 项目名称

项目类型

（农林发电/垃圾

发电/沼气发电）

项目所在地

（市、县）

批复装

机容量

（MW）

建设阶段

（在建/建成

并网）

实际并

网装机

容量

（MW）

纳入规

划文件

名称

开工时间

（年/月/日）

计划（实际）

全部机组并

网时间

（年/月/日）

是否热电联产

（是/否）

1

2

···

合计